
Relatório Consolidado da IES

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.
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Dados dos Cursos

48 8

0 0

0 0

Dados Gerais de Aluno

Total de Vagas Oferecidas nos Turnos

Total de Vagas Novas Oferecidas

Vagas Novas (vestibular, ENEM, avaliação
seriada e processos seletivos simplificados)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

5179

940

1043

1240

797

131

0

0

0

0

5310

940

1043

1240

797

  Noturno

4020 0 4020

Vagas e Inscritos
Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

Total de Vagas Remanescentes Oferecidas

Vagas Remanescentes (óbito, jubilamento ,
transferência interna e externa etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

358

425

311

65

0

0

0

0

358

425

311

65

  Noturno

1159 131 1290

Total de Inscritos para Vagas Novas

Inscritos para Vagas Novas (vestibular, ENEM,
avaliação seriada e processos seletivos
simplificados)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

18389

16171

17511

6905

0

0

0

0

18389

16171

17511

6905

  Noturno

58976 0 58976

Total de Inscritos para Vagas Remanescentes

Inscritos para Vagas Remanescentes (óbito,
jubilamento , transferência interna e externa
etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

134

149

181

12

0

0

0

0

134

149

181

12

  Noturno

476 5 481

Total de Inscritos nos Turnos 59452 5 59457

Total de Vagas Oferecidas para Programas Especiais

Vagas de Programas Especiais (PARFOR,
PRONERA,etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 0 0

Total de Inscritos para Vagas de Programas Especiais

Inscritos para Vagas de Programas Especiais
(PARFOR, PRONERA,etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 0 0

EADPresenciais

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre:

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre:

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre:

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre:

Emitido por: MARIA FLAVIA ALMEIDA DA 06/04/2021 09:541



Dados de alunos vinculados

Modalidade de Ensino

1°
Semestre

EAD
Total

  Ingressante 2123 4 2127

Presencial

2°
Semestre

2156

1°
 Semestre

1°
 Semestre

2°
 Semestre

2°
 Semestre

0 2156

  Cursando 12101 809 1291012487 656 13143

  Formado 656 107 763739 38 777

15 1 1620 0 20

  Desvinculado 1867 253 2120254 14 268

  Matrícula trancada 680 25 7051441 126 1567

  Falecido 0 0 00 0 0

² O número de matriculados, por semestre, é igual a soma dos alunos cursando mais os formados.

  Transferido para
  outro curso na
  mesma IES

  Matriculado ² 12757 916 1367313226 694 13920

Emitido por: MARIA FLAVIA ALMEIDA DA 06/04/2021 09:542



 Total de Ingressantes

 Total de Ingressantes por Vagas
Novas

*Ingressantes por
Vagas Novas

  Matutino

  Vespertino

  Integral

2123

602

486

561

379

  Noturno

2028

Ingressantes

Modalidade de Ensino

1° Sem.

 Total de Ingressantes por Vagas
Remanescentes

**Ingressantes por
Vagas
Remanescentes

  Matutino

  Vespertino

  Integral

27

28

39

0

  Noturno

94

Total de Transferências Ex-

Ingressantes por
Transferências EX
-Officio

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

  Noturno

0

Total de Convênio PEC-G

Ingressantes por
Total de Convênio

PEC-G

  Matutino

  Vespertino

  Integral

1

0

0

0

  Noturno

1

Total de Decisão Judicial

Ingressantes por
Decisão Judicial

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

  Noturno

0

*Ingresso em Vagas Novas : considerar os alunos que ingressaram por vestibular, ENEM, avaliação seriada e processo
seletivos simplificados.
**Ingresso em Vagas Remanescentes: considerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas
Remanescentes'.
***Ingresso em Vagas de Programas Especiais: condirerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas de
Programas Especiais'.

2156

335

558

680

417

1990

49

47

63

7

166

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4

0

0

0

0

0

1° Sem.

0

0

0

0

4

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2127

602

486

561

379

2028

Total

27

28

39

0

98

0

0

0

0

0

1

0

0

0

1

0

0

0

0

0

2156

335

558

680

417

1990

49

47

63

7

166

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Presencial EAD

2° Sem. 2° Sem. 1° Sem. 2° Sem.

 Total de Ingressantes por Vagas de
Programas Especiais

***Ingressantes
por Vagas de
Programas
Especiais

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

  Noturno

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Ensino Público

Total de alunos nos
Programas de Reserva

de Vagas

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

6633 6937 390 308 7023 7245

1°
Semestre

2°
Semestre

  Étnico 4406 4626 253 197 4659 4823

  Pessoas com Deficiência 0 0 0 0 0 0

  Social / Renda Familiar 3323 3461 224 182 3547 3643

  Outros 0 0 0 0 0 0

Emitido por: MARIA FLAVIA ALMEIDA DA 06/04/2021 09:543



  Alimentação

Total de alunos com
apoio social

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

191 552 0 0 191 552

1°
Semestre

2°
Semestre

  Moradia 399 309 0 0 399 309

  Transporte 878 1394 0 0 878 1394

  Material Didático 0 0 0 0 0 0

  Bolsa Trabalho 0 0 0 0 0 0

  Bolsa Permanência 1404 650 0 1 1404 651

Total de Alunos em Mobilidade
Acadêmica

Grau Acadêmico

Bacharelado

1°
Sem.

2°
Sem.

Licenciatura

1°
Sem.

2°
Sem.

Total

0 0 0 0 0 0

1°
Sem.

2°
Sem.

11 11 3 2 14 13

0 0 0 0 0 0

 Total 11 11 3 2 14 13

Tecnológico

1°
Sem.

2°
Sem.

0 0

0 0

0 0

0 0

Internacional

  Intercâmbio

  Ciência
     sem
Fronteiras

ABI e Curso
Sequenciais

0 0

1°
Sem.

2°
Sem.

0 0

0 0

0 0

  Nacional

  Pesquisa

Total de alunos com
atividades

extracurriculares

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

834 832 7 7 841 839

1°
Semestre

2°
Semestre

  Extensão 203 195 0 0 203 195

  Monitoria 845 775 1 1 846 776

  Estágio Extracurricular
  (não obrigatório) 1319 1274 38 36 1357 1310

Dados de alunos com deficiência

  Cegueira 3

  Baixa Visão

  Surdez

  Deficiência Auditiva

  Deficiência Física

  Surdocegueira

  Deficiência Múltipla

  Deficiência Intelectual

  Autismo

  Síndrome de Asperger

  Síndrome de RETT

  Transtorno Desintegrativo da Infância

  Altas Habilidades / Superdotação

Modalidade de Ensino

Presencial EAD

5

32 37

4 14

17 18

69 95

0 0

2 6

7 12

2 4

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

1 1

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

1°
Semestre

2°
Semestre

1°
Semestre

2°
Semestre

Emitido por: MARIA FLAVIA ALMEIDA DA 06/04/2021 09:544



Dados de Receitas e Despesas da IES

0

751100

86200

0

Situação do Docente Com Formação SuperiorSem Formação
Superior Especialização Mestrado Doutorado

  Em Exercício

  Afastados para
  qualificação

32

0 0

9

0

157

35

1055

6 41

1253

  Afastados para
  exercício em
  outros
  órgãos/entidades

0 1 2 2 50

  Afastados por outros
  motivos

Graduação

Dados dos Docentes na IES

  Afastados para
  tratamento de
  saúde

Total

Grau de Formação do Docente

  Total 0 32 11 197 1074 1314

Tempo Integral

Com DE
Tempo Parcial

Total
Situação do

Docente

Regime de Trabalho do Docente

Sem DE
Horista

Em Exercício 1172 5427 12530

Atuação do Docente Total

  Sequencial de Formação Específica

  Graduação Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância

  Pesquisa

  Extensão

  Gestão, Planejamento e Avaliação

  Graduação a Distância

0

1213

77

352

0

235

555

162

Dados dos Técnicos Administrativos na IES

Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos Feminino Masculino Total

140 142 282

22 136 158

150 313 463

101 153 254

220 183 403

133 99 232

23 26 49

789 1052 1841

Fundamental Incompleto

Fundamental Completo

Ensino Médio

Especialização

Mestrado

Doutorado

Total

Ensino Superior

Emitido por: MARIA FLAVIA ALMEIDA DA 06/04/2021 09:545



Dados Financeiros Referentes a:

Receitas Auferidas

R$ 1.649.882,25

R$ 650.018.391,08

R$ 0,00

R$ 299.240.611,31

R$ 191.317.767,88

R$ 108.860.999,11

R$ 69.263.855,84

R$ 11.461.484,04

  Receitas Próprias

  Transferência Orçamentária

  Outras Receitas

Despesas Efetuadas

  Pessoal - Remuneração de Professores Ativos

  Pessoal - Remuneração de  Pessoal
  Técnico-Administrativo / Pedagógico

  Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais

  Outras Despesas de Custeio

  Investimentos (Despesa de Capital)

  Pesquisa e Desenvolvimento

R$ 651.668.273,33  Total de Receitas

R$ 3.006.463,00

  Outras Despesas R$ 0,00

  Total Despesas R$ 683.151.181,18

Emitido por: MARIA FLAVIA ALMEIDA DA 06/04/2021 09:546


